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Psychosociální prožívání života dětí v dětských domovech

Abstrakt

Pobyt dítěte v dětském domově znamená vždy velkou změnu v jeho dosavadním životě,

která se jisto jistě promítá do jeho prožívání a hodnocení života. Pobyt v dětském

domově ovlivňuje psychickou i sociální stránku prožívání dětí a to v některých

případech pozitivně, v jiných naopak negativně. Důvody lze hledat předchozích

zkušenostech z vlastních rodin i ve schopnosti přizpůsobit se novému prostředí. Cílem

této práce je i upozornit na specifika prožívání dětí v dětských domovech minimálně

v souvislosti s prožitými traumaty.

Tato diplomová práce si klade hned několik cílů. Stěžejním cílem osvěta a popularizace

tohoto tématu a výzkum toho, co dětem v dětských domovech vadí a co naopak posiluje

jejich kompetence. Výzkum byl realizován s cílem, aby se dětské domovy mohly

zaměřit na zlepšení podmínek pro ještě lepší vývoj a pocit umístěných dětí. Dalším

cílem výzkumu pak bylo zjistit, jaké mají děti vztahy s vychovateli a taktéž jaké mají

vzhledem ke své minulosti plány do budoucnosti v oblasti životních cílů i rodinného

života.

Teoretická část práce se zabývá rodinou, systémem ústavní výchovy a vymezením

dětského domova. Dále teoretická část reflektuje příčiny umisťování dětí do dětského

domova, rizika ústavní výchovy i problém psychické deprivace a osobností dítěte i

adolescenta. V dalších kapitolách je pak rozebírána role vychovatelů a vychovatelek či

psychosociální prožívání dětí v dětských domovech. Empirická část práce se pak

zabývá samotným výzkumem, sumarizací a prezentací získaných dat a v neposlední

řadě i stanovením odpovědí na výzkumné otázky.

Výzkum byl prováděn na základě kvalitativního šetření technikou zakotvené teorie

pomocí třístupňového kódování a stanovení zakotvených tvrzení. Data byla

zpracovávána v softwarovém programu ATLAS.ti, ve kterém pak následně vznikly i

grafické výstupy, které v empirické části diplomové práce doplňují každou kategorii i

subkategorii.

Analýzou a interpretací získaných dat bylo zjištěno, že přesto, že děti vyjadřují určitou

nespokojenost s režimem a zákazy v dětském domově, některé další věci jim vadí a

ovlivňují je i jejich minulé zkušenosti, pobyt v dětském domově pro ně není až na

výjimky zcela stresující a většina z nich je alespoň relativně spokojená. Přesto je určitě

dále možné, a i nutné, podmínky dětských domovech zlepšovat, což je výzvou

především pro personál dětského domova. Výzkum dále ukázal, že vztahy s vychovateli

mají děti vesměs dobré a založené na vzájemné důvěře i přes občasné neshody. Dalším

zjištěním jsou pak budoucí cíle a ambice dětí v dětských domovech, které se dotýkají

změn v jejich budoucím rodinném životě, které povedou k dobrému vztahu s vlastními

dětmi a umožní jim řádnou osobní péči o ně. Z hlediska dalších cílů by si děti rády

plnily sny, dokončily vzdělání, založily rodinu, měly štěstí a „normální“ život.

Tato diplomová práce by mohla být přínosem pro osvětu a popularizaci tématu

psychosociálního prožívání života dětí v dětských domovech. Dále by vzhledem ke

svým výsledkům mohla sloužit jako návodný materiál pro pracovníky dětských

domovů, aby věděli, v jakých oblastech se mohou zlepšovat, čeho se vyvarovat a s čím

jsou naopak děti spokojené. Výzkum je velmi rozsáhlý a celorepublikový, což by mohlo

svědčit o jeho relativně velké validitě, přičemž je postaven na reálných výpovědích dětí

z dětských domovů, což lze vnímat jako reálné svědectví v tomto tématu.
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Psychosocial experiencing of children´s lives at children´s home

Abstract

Placement in a children’s home constitutes an immense change of a child’s life as the

child has known it so far; this is certainly reflected in the child’s experience and

evaluation of life. Life at a children’s home affects mental and social aspects of

children’s experience, in certain cases favourably and in other cases adversely. Reasons

for that can be found in previous experience from own families and the ability to adapt

to the new environment. One of the objectives of the present thesis is to point out

specifics of children’s experience in children’s homes at the very least in connection

with any trauma experienced.

This diploma thesis pursues several objectives. The pivotal objective is to raise

awareness of and popularize the aforementioned theme and to carry out research into

what kind of complaints children might have as regards children’s homes and, on the

contrary, what factors reinforce their competences. The research was performed with

the aim of helping children’s homes focus on improving conditions for better

development and psyche of the children who live there. Another objective of the

research was to explore the relationship between children and their carers, and to

determine their future plans with respect to their past when it comes to life goals and

family life.

The theoretical part of the thesis is concerned with the family, institutional upbringing

system and defines a children’s home. In addition, the theoretical part reflects upon

causes for placing children in a children’s home, risks of institutional upbringing as well

as the problem of mental deprivation and personality of a child or an adolescent. The

following chapters analyse the role of male and female carers and psychosocial

experience of children in children’s homes. The empirical part of the thesis is engaged

in the research per se, summarization and presentation of data acquired and, last but not

least, determination of replies to research questions.

The research was carried out on the basis of a qualitative survey using the technique of

anchored theory, by means of three-level coding and determination of anchored

statements. Data were processed in the software programme ATLAS.ti, where graphic

outputs were generated in order to supplement every category and subcategory in the

empirical part of the thesis.

The analysis and interpretation of the data acquired revealed that despite the fact that

children express certain dissatisfaction with the schedule that they have to keep in

children’s homes, they complain of certain aspects and their past experience has an

impact on them, their life in children’s homes is not entirely stressful, subject to

exceptions, and most of them are relatively happy. In spite of this, conditions in

children’s homes might and must be improved, which fact constitutes a challenge

especially for staff of children’s homes. Another outcome of the research showed that

relationships between children and carers are mostly good and rely on mutual trust,

despite occasional disagreements. The research also delved into future goals and

ambitions of children in children’s homes, which concern changes in their future family

life, leading to solid relationships between them and their own children and enabling

them to care of their children in a due form. From the perspective of other goals,

children want their dreams to come true, complete their education, settle down, be

happy and lead a “normal” life.

This diploma thesis could contribute to spreading awareness of and popularizing the

theme of psychosocial experience of children in children’s home. Furthermore, with

respect to its results, the thesis might serve as instructional material for staff in

children’s homes to identify areas of improvement or risk areas and to learn what it is

that makes children happy. Performed on the state-wide level, the extent of the research

is very wide-ranging and is based on real responses of children from children’s homes,

which fact may be perceived as genuine testimony as to the theme explored.

Key words

Psychosocial experiencing; children´s home; children; carers in children´s home; trust;

pieces of advice; life aims; attitudes to family life
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které se týká prožívání dětí v dětských

domovech a to především z důvodu touhy nahlédnout, jak určité věci vnímají a jaký je

jejich náhled nejen na pobyt v dětském domově, ale i na budoucnost.

Dalším důležitým důvodem, který mne vedl k výběru tématu „Psychosociální prožívání

života dětí v dětských domovech“, je fakt, že se jedná o zajímavou oblast a navíc je dle

mého názoru důležité zmapovat názory dětí v dětských domovech, aby tato instituce

mohla poskytovat služby co možná nejlépe.

Pobyt v dětském domově a důvody, které vedly k umístění dítěte, jsou často

nesmazatelnými stopami v životě takového jedince. Přizpůsobení novému prostředí,

režim a způsob výchovy, na které děti leckdy nebyly zvyklé, vedou ke změnám v jeho

životě. Pobyt v dětském domově zasahuje do všech oblastí života dítěte, ať již se jedná

o schopnost důvěry či vztahy a komunikaci s ostatními dětmi i personálem. Prožitá

traumata a minulé zážitky pak značně ovlivňují náhled dítěte na budoucí život, ať již

z hlediska životních cílů, tak zázemí. Pobyt v dětském domově znamená v životě dítěte

kompletní změnu, která často proměňuje dítě samotné i jeho přístup k okolnímu světu a

to jak v pozitivním, tak negativním smyslu. V dětském domově existují různé věci,

které dětem pobyt v něm znepříjemňují, avšak také věci a chování, které podporují jeho

spokojenost a možnost zdárného vývoje nejen po fyzické, ale i psychické a sociální

stránce. Mým cílem je zjistit, jak děti v dětském domově svůj pobyt prožívají, jaké mají

pocity, co je vede ke spokojenosti a co jim naopak vadí. Dalším cílem pak je zjistit, jaké

vztahy mají s vychovateli a v neposlední řadě také zmapovat, jaké mají životní ambice a


[…]


byl prováděn kvalitativní metodou pomocí krátkých strukturovaných zapsaných

rozhovorů s 577 informanty. Výsledky výzkumu nelze považovat za všeobecně platná

fakta, a to především vzhledem ke zvolené strategii výzkumu. Jsou však platným

svědectvím o prožívání a názorech informantů a informantek, se kterými byl výzkum

proveden.
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Téma práce je opravdu značně rozsáhlé, především díky tomu, že se zaměřuje na celou

Českou republiku. Obsahuje v sobě však i další zajímavá témata, které by bylo možno

rozpracovat podrobněji jako samostatná témata dalších výzkumných prací. Myslím si,

že by bylo možné se více soustředit například na téma důvěry vychovatelům a důvěry

obecně i v kontextu minulých zkušeností dětí. Zajímavý by však mohl být i výzkum

provedený podobnou formou, avšak podrobněji, pouze v některém z krajů, kde by však

byly osloveny všechny děti v dětských domovech.

Jistě by se však i toto téma dalo celkově uchopit ještě hlouběji a podrobněji s dotázáním

ještě většího počtu informantů a informantek. Vzhledem k počtu dětí v dětských

domovech a počtu dotázaných dětí by bylo možné výzkum ještě rozšířit.

Doporučení:

Tato diplomová práce by mohla být přínosem pro osvětu a popularizaci tématu

prožívání dětí v dětských domovech.

Výsledky výzkumu by se mohly uplatnit v rámci vzdělání vychovatelů a dalších

pracovníků jako návodný materiál, aby lépe pochopili prožívání dětí v dětských

domovech a dále také pro úpravu podmínek v dětských domovech tak, aby se

děti v nich cítily ještě lépe.

Práce by mohla být inspirací pro provedení ještě rozsáhlejšího výzkumného

šetření na větším počtu informantů a informantek, díky čemuž by mohlo dojít

k potvrzení teorií stanovených v této diplomové práci či ke stanovení jiných,

možná i zcela odlišných teorií.

Práce by mohla být inspirací pro vznik další výzkumných prací a užší

rozpracování jednotlivých témat této diplomové práce.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příklad osnovy a zaznamenaných dat

ŽENA – 14 LET – JIHOMORAVSKÝ KRAJ

1) Svěřila bys své tajemství některé z tet nebo strejdovi? A proč?

„Ano, ale jen dvoum tetám, u kterých opravdu vím, že mi pomůžou a můžu jim věřit. A

taky protože nikomu jinému bych se nesvěřila.“

2) Důvěřuješ vychovatelům?

„Ano, ale zase jen některým, protože u většiny tet nemám důvěru žádnou a ani o ní

nestojim“.

3) Čím Tě děcák nejvíc štve?

„Musim si uklízet svůj pokoj, někdy mám plný zuby vychovatelek i ředitelky, mohly by

kuchařky líp vařit. Ale nejvíc mě asi štvou zákazy, je to docela nespravedlivý a taky to

prostředí tady není nic moc. Jo a taky bysme mohli dostávat lepší dárky k narozeninám“

4) Až budeš mít děti, co uděláš jinak než Tví rodiče, prarodiče nebo jiní

vychovatelé?

„No hlavně nechci, aby dopadly jako já a museli do děcáku, to nedovolím. Budu se o ně

pořádně starat, najdu si dobrýho přítele, kterej mě bude mít rád a vytvoříme jim domov.

Taky bych chtěla dodělat školu a najít si dobrou práci, abych měla dost peněz. A taky se

budu snažit, aby z mých dětí něco bylo, jako ve škole a tak. Budu se snažit být tou

nejlepší matkou a ukázat jim svět ze všech stránek, těch dobrých i zlých. Tím, že

vyrůstám tady a neznám pocit rodiny, vím, že tu svou si utvořím sama, jak budu chtít a

hlavně, budu se snažit.“

5) Čeho chceš v životě dosáhnout?

Chtěla bych samozřejmě mít svoji rodinu a mít děti, který pořádně vychovám. Abych jim

mohla dát zázemí, tak ale asi budu potřebovat dobrou práci. Chtěla bych vystudovat

střední školu a bejt třeba vychovatelka v děcáku nebo tak něco. Chtěla bych ale i

pracovat ve velký firmě, tak zatím nevím no… Chci hodně cestovat, tak možná i chvíli žít

někde jinde něž jen tady a najít si tam třeba i práci, v tom nemám ještě úplně jasno. Ale
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asi bych fakt nejvíc chtěla se zabývat dětmi, které vyrůstaly podobně jako já… Snažit se

je pochopit a pomoct jim.“

6) Je někdo, kdo Ti v dětském domově ubližuje?

„Ne, to asi ne, nikdo mi neubližuje“

7) Těšíš se, až odejdeš z dětského domova? A proč?

„Ne, to fakt netěším. Dospělosti se bojím, bojím se, že ze mě nic nebude, že dopadnu

špatně… Bojím se toho, že až vyjdu odtud a nejednou budu sama. Mám i strach, že

nedodělám školu a pak ze mě nic nebude. Že nebudu mít nikoho, kdo mě podrží. Chci se

snažit, ale bojím se, že to nezvládnu.“

8) Co bys poradila vychovatelům, aby si Tě získali? Nebo co by museli udělat,

abys jim věřila?

„Aby změnili přístup. Když se něco děje, aby hned neřvaly a vyslechly mě. Aby

problémy řešily v klidu a bez řvaní a ponižování. Tím se ještě víc uzavřu a víc si k nim

pěstuju nenávist a odpor vůbec k tomu je poslouchat nebo se s nimi bavit. Jo a asi ještě,

aby se víc zajímaly o naše problémy, ale i jiný věci, úspěchy, radost z něčeho a tak…

Taky by nás mohli víc podporovat a věřit nám a stát za námi, když je tu nějaký problém.

A hlavně aby mě hned nevyřvaly, když řeknu nahlas svůj názor.“