POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: *Aneta Witzanyová*

Studijní obor: **Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**

Oponent diplomové práce: **PhDr. Mgr. Lucie Myšková, Ph.D.**

Katedra/ ústav: **Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů**

Název diplomové práce: **Psychosociální prožívání života dětí v dětských domovech**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci: nemám

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

V teoretické části se studentka zabývá mnoha tématy (rodina, systém náhradní a ústavní výchovy, dětský domov, příčiny umístování, rizika, deprivace atp.), u kterých využívá zejména tradičních zdrojů. Bylo by vhodné více zařadit nové nebo zahraniční tituly, případně informace z konferencí, které se tématům věnovaly. Studentka zmiňuje, že bylo obtížné získat relevantní data. Doporučovala bych mimo tradičních textů využívat i např. výzkumy (Ptáček a spol. např. ve výzkumné práci sleduje příčiny umístování) nebo sborníky z konferencí k tématu ústavní a ochranné výchovy (např. ve sborníku z roku 2016 ke konferenci věnované přímo tématu kvalita péče v zařízeních - <http://www.nuv.cz/t/publikace-ustavka/kvalita-pece-o-deti-v-ustavni-vychove-sbornik-z-konference>, je uveden i počet zařízení a dětí, což je možné mimo jiné zjistit také kontaktováním MŠMT). Teoretická část je pěkně zpracovaná, vzhledem k rozsahu práce by ale možná bylo vhodné zaměřit se na hlavní témata, která se přímo vztahují k výzkumnému problému a ukotvují ho, případně bych doporučila u každé z kapitol explicitně vyjádřit návaznost na téma práce. Vhodné by také bylo uvedené teoretické podklady nahlédnout kriticky – např. je zmíněna deprivace, ale už se nehovoří o resilienci.

Studentka v empirické části práce pěkně rozlišuje různé cíle práce. Doporučila bych v rámci poznávacího cíle upřesnit, že jde o výzkumné otázky. I zde by bylo vhodné více ozřejmit souvislost s tématem celé práce a proč byly zvoleny zrovna tyto otázky. Např. 3. otázka předpokládá chyby rodičů, ale není zřejmé, na jaké aktuální zdroje studentka navazuje a jak otázka explicitně souvisí s psychosociálním prožíváním dětí v zařízeních.

V metodice práce je srozumitelně popsán sběr dat a jejich zpracování. Ocenila bych ještě informace týkající se vzniku strukturovaného rozhovoru, proč se autorka rozhodla pro uvedené otázky a zda probíhalo např. pilotní ověření otázek rozhovoru.

Z prezentace získaných dat je zřejmé, že výzkumná práce byla velmi rozsáhlá a zpracování dat náročné. Studentka prokázala orientaci v kvalitativní výzkumné činnosti. Není ale jasné, jaký mělo smysl uvádět vždy všechny kraje, když nebyla data mezi kraji srovnávána. Je otázkou, zda by vzhledem k rozsahu práce nebylo dostačující pouze shrnutí za celou republiku u každé otázky. Některé informace bylo možné vložit do tabulky a text tak udělat přehlednější (např. identifikační údaje).

Uvedené modely dávají informace hezky do souvislostí. Mezi intervenujícími podmínkami zásadně postrádám osobnost dítěte, ačkoli v teoretické části se tomuto tématu autorka věnuje. Dále bych příčinné podmínky jevu vzhledem k tématu práce doporučila směřovat k příčině určitého psychosociálního prožívání (což je jev, který nás v práci přednostně zajímá) a nikoli příčině pobytu dítěte v domově coby sledovanému jevu.

V kapitole diskuse postrádám reflexi limitů předkládané práce, autorka zmiňuje obecně limity až v závěru práce. Naopak zodpovězení výzkumných otázek bych doporučila směřovat do závěru nebo souhrnu práce, nikoli do diskuse. Zároveň by bylo přínosné odpovědi na výzkumné otázky konfrontovat z dalšími odbornými studiemi.

Výše uvedené nedostatky uvádím zejména jako inspiraci pro případné další výzkumné práce studentky. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) *Mohly přednášky, po kterých byly rozhovory realizovány, ovlivnit validitu sběru dat?*
- 2) *Jak souvisí s psychosociálním prožíváním osobnost dítěte a bylo by možné nějakým způsobem tuto proměnnou v práci zohlednit?*

Datum: 18.6.2020

Podpis oponenta diplomové práce.....